96. « Nam cum hac inscitia Valens impulsus animum induxisset eum interficere, qui esset sibi

¹ Basl. ep. XLVII. — ² Eccl. x.

³ Ammian. lib. XXIX. — ⁴ J. vi. de tyron. C. Theod. — ⁵ J. VIII. de malef. C. Theod. — ⁶ Sozom. lib. VI. c. 37.

in imperio successurus, neque vitæ illorum qui divinatione ea de re usi fuissent, neque ejus de quo divinasset, pereiret; quin etiam, ut ferunt, neque eorum quidem qui tum eodem nomine, si modo illustres essent, appellabantur, vel saltem simile nomen habebant, cujus prima littera a TH, usque ad D eadem essent. Porro philosophorum huc processit amentia, ut crederent in sua situm potestate, ut tum imperatorem e medio tollerent, tum denuo excitarent. Hæc et alia de philosophorum gentium stultitia affert Sozomenus; qui ægre ferentes christianum hominem Romano imperio diutius dominari, adhuc merentes Julianum cito extinctum, hisce magia prestigii de venturo consulebant imperatore, avideque ex elementis illis patefactum nomen Theodori illius acceperunt, utpote ethnici hominis; quem tamen moribus probe compositum Ammianus describit¹, cum ait: « Visus est aliis excellere Theodorus secundum inter notarios adeptus jam gradum; et erat revera ita, ut opinati sunt. Namque antiquitus claro genere in Galliis natus, et liberaliter educatus a primis pueritiæ rudimentis, modestia, prudentia, humanitate, gratia, litteris ornatissimus, semper officio, loquere quem retinebat, superior videbatur, aliis humilibusque juxta acceptus: solusque pene omnium erat, cujus linguam non infreneret, sed dispicientem que loqueretur, nullius clauderebatur periculi metus ». Hæc de eo Ammianus; quem Constantinopoli accessitum, ut ait, questionibus imperator subjecit.

97. Addit ad hæc de aliquibus Socrates²: « Itaque omnes qui erant Theodori, vel Theodosii, vel Theoduli nomine, vel aliis consimilibus nominibus appellati, Valens interfecit: in quorum numero fuit Theodosius vir nobilis ex genere patricio; qui ab Hispania ad Valentem adductus, morte mulietatis est. Multi igitur præ metu ipsorum animis injecto sua commulaverunt nomina; et quæ parentes illis in lucem editis imposuerant, tanquam plena periculi denegarunt ». Hæc ipse; his adjiendum putamus, quam S. Joannes Chrysostomus de nece alterius Theodori affert historiam sub eodem Valente, eadem, ut putatur, causa, periculantis. Existimari quidem possit, hunc unum eundemque esse cum illo, cujus Ammianus³ tragediam narrat, nisi quod ille ab ipso dictus Gallus, hic vero Siculus nominatur. Ad igitur Chrysostomus⁴:

98. « Revocabo autem tibi in memoriam Theodorum illum Siculum (forlasse audisti, erat enim in primis notus et celebris). Hic et pulchritudine et magnitudine corporis et auctoritate apud imperatorem omnibus præstans, qui ea poterat, que inferiorum familiarium nemo, prosperam illam fortunam non moderate tulit: sed insidiatus imperatori ac deprehensus, ipse quidem valde miserabiliter obrutatus est; ipsius autem uxor neque educatione, neque genere, neque ulla alia re nobilitati

tuæ concedens; omnibus repente rebus suis spoliatæ ac libertate amissa, cubicularii ancillis adnumerata ac nulla non ancilla miseriores ac magis lacrymabilem vitam agere coacta est, hoc uno cæteris antecellens, quod propter incomparabilem calamitatis magnitudinem, lacrymas eorum omnium, qui ipsam aspicerent, elicibat. Fertur etiam Artemisia viro valde claro nupta, quoniam et ille tyrannidem affectavit, in eandem incidisse paupertatem, ac præterea oculis esse capta; nam magnitudo ægritudinis et lacrymarum multitudo lumina extinxit. At nunc quidem hominibus eget, qui deducant, et ad alienas portas adducant, ut hoc modo necessarium sibi victum comparare queat ». Ista Chrysostomus adolescens Antiochenus ibidem agens, ubi hæc omnia tractabantur. At quod ait dictos clarissimos viros ob affectatam tyrannidem extinctos esse; hæc idcirco, quod qui eos neci traderent iudices ut ex Ammiano colligitur hanc de damnatione singulorum causam justam apparentem præleverent. Subdit idem ibi Chrysostomus de ipsius Valentis imperatoris miserando interitu, de quo opportunius suo loco agendum erit. At Zozimus quoque, dum de Theodoro agit, affectatum ab eo imperium tradit, ac malis artibus conquistum, licet eum Ammianus excuset.

99. Nominat idem Zozimus celebriores philosophos tum jussu Valentis occidi jussos, cum ait⁵: « Primus ex nobilibus philosophis interfectus est Maximus et post illum orindus e Phrygia Hilarinus, qui ambiguum quoddam oraculum clarius fuisset interpretatus; secundum hunc Simonides, et Patricius Lydus, et Andronicus e Caria; qui omnes ad summum doctrinæ fastigium pervenerant, et potius invidia, quam justo iudicio damnati fuerant ». Hæc Zozimus; at neutiquam cum his Themistius comprehensus est, utpote vere philosophus et ab omni magia studio procul abhorrens. Porro quod spectat ad Maximum illum olim Juliani in magia magistrum, ista de eo Ammianus⁶: « Neque ita multo post, Maximus ille philosophus, vir ingenti nomine doctrinarum, cujus ex uberrimis sermonibus ad scientiam copiosus Julianus exiit imperator, oraculi supradicti versus audisse insinulatus, sequæ comperisse assensus, sed rælicenda professionis consideratione non effudisse, verum ultro prædixisse consultores ipsos supplicis pernicibus perturos; Ephesum ad gentium patriam ductus, ibique capite truncatus, sensit, docente periculo postremo, quæstionem iniquitatem omnibus esse criminibus graviolem ». Sic ipse. Fuisse autem, qui de Maximo habuit questionem, Festum iudicem, Eunapius tradit⁷, qui et pluribus ejusdem Maximi necem prosecutus est. Qui igitur eadem divinatione summam apud Julianum (ut diximus) gratiam fuerat consecutus, cum jam illi de ejus imperio esset valentatus, justo Dei iudicio eadem ex causa sibi ultimum supplicium commparavit: hic ergo vauissimū hominū fuit, quem